AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE VALONGO

ESCOLA SEDE – ESCOLA SECUNDÁRIA DE VALONGO | Rua Visconde Oliveira do Paço – 4440-708 – Valongo

Telef.: 224 221 401 / 07 | Fax: 224 223 601 | Email: escola.secundaria.valongo@esvalongo.org | NIF: 600085457

A
E

V
_

_
D

IR
_

0
0
1

AVISO DE ABERTURA

CONTRATAÇÃO DE ESCOLA – 2023/2024

HORÁRIO 45

Nos termos do número 4 do artigo 39.º do Decreto-Lei n.º 132/2012, de 27 de junho, na redação

em vigor, torna-se público que se encontra aberto o procedimento concursal comum para a

seleção e recrutamento de um Docente do GR320 – Francês – nos termos e para o efeito que

abaixo se explicitam:

Modalidade do contrato Contrato de trabalho a termo resolutivo certo

Duração do contrato Temporário

Local de trabalho Agrupamento de Escolas de Valongo

Horário 15 horas semanais

Funções Docentes

Apresentação da
candidatura

A candidatura é formalizada na aplicação informática
disponibilizada para o efeito na DGAE.

Requisitos de admissão
Habilitação para a docência no grupo de recrutamento 320, de
acordo com os normativos em vigor.

Critério de seleção dos
candidatos

Graduação profissional

Critério de desempate
O previsto no n.º 2 do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 132/2012, de 27
de junho, na redação em vigor.

Valongo, 02 de abril de 2024

Paula Sinde

Diretora